
― 医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。― 

 使用上の注意改訂のお知らせ  
２０１３年５月 

製造販売元

山形県天童市清池東二丁目 3番 1号 

経口抗凝血剤 

日本薬局方 ワルファリンカリウム錠  

 
ワルファリンカリウム製剤 

処方せん医薬品（注意－医師等の処方せんにより使用すること） 

 

 

この度、標記製品の【使用上の注意】を下記のとおりに改訂させて頂きますのでご案内申し上げます。 

 なお、新添付文書を挿入しました製品をお届け致しますまでには若干の日時を要するものと思われます

ので、この点ご了承賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

１．改訂内容 （  部：薬食安通知による追記） 

改 訂 後 改 訂 前 
   
 【禁 忌（次の患者には投与しないこと）】 

1．～7．現行のとおり 

8．イグラチモドを投与中の患者（｢相互作用｣の項参照）

【禁 忌（次の患者には投与しないこと）】 

1．～7．省略 

←追記 

   

【使用上の注意】 【使用上の注意】 

3．相互作用 

  現行のとおり 

(1) 併用禁忌（併用しないこと） 

3．相互作用 

   省略 

(1) 併用禁忌（併用しないこと） 

 薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子 薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子 

 骨粗鬆症治療

用ビタミンＫ2

製剤 

 メナテトレノン 

 （グラケー） 

現行のとおり 現行のとおり 骨粗鬆症治療

用ビタミンＫ2

製剤 

 メナテトレノン

 （グラケー）

省略 省略 

 イグラチモド 

（ケアラム、 

コルベット） 

本剤の作用を増強す

ることがある。 

患者が本剤による治

療を必要とする場合、

本剤による治療を優

先し、イグラチモドを

投与しないこと。 

機序不明 ←追記   

  

２．改訂理由 
 ・厚生労働省医薬食品局安全対策課長通知 薬食安発 0517 第 4 号（平成 25 年 5 月 17 日付）に基づく改訂 
 
 
 

・今回の改訂内容は、日本製薬団体連合会発行 医薬品安全対策情報（DSU）№220 に掲載される予定です。 

・医薬品添付文書改訂情報は、医薬品医療機器情報提供ホームページ（http://www.info.pmda.go.jp/）に最新添付文書並び

に医薬品安全対策情報（DSU）が掲載されます。 

また、弊社ホームページ（http://www.yg-nissin.co.jp/）に最新添付文書を掲載しますので、ご利用下さい。 

 


